

# ŁOWIEZANIN

Tygodnik społeczno-ekonomiczny i literacki, poświęcony sprawom Łowicza i jego okolic. Wychodzi co piątek.

Cena numeru 10 marek—miesięcznie 30 marek—z przesyłką pocztową 34 marki.

—≡ Cena ogłoszeń za wiersz garmontowy lub jego miejsce: ≡—

Przed tekstem na 1 stronie Mk. 50.  
Nekrologi i reklamy Mk. 20.

\*\*\*

W tekście Mk. 30.

\*\*\*

Ogłoszenia zwyczajne wiersz Mk. 30.  
Drobne ogłoszenia za wyraz mk. 5.

Adres Redakcji i Admin.: ŁOWICZ, ziemi Warsz. Telefon № 52.

Redakcja jest otwartą codziennie od 6—7 po połud.

Rękopismów niezastrzeżonych redakcja nie zwraca.

W myśl postanowienia zjazdu prasy prowincjonalnej, wszelkie sprawozdania i podziękowania są płatne.

**75 dziesięcin gruntu sprzedaje Marja Koziellowa-Poklewska z majątku Rutkiewiczze**

majątek Rutkiewiczze leży w powiecie Lidzkim o 3 wiorsty od stacji kolejowej RÓŻANKA, na linii Warszawa—Czeremcha—Lida. Po informacji zgłaszać się do panny Janiny Grabińskiej w Walewiczach.  
3—2.

## HURTOWNIA

# Kupców Polskich w Łowiczu

—☞ Posiada na składzie: ☞—

Makę żytnią 70%.

Sól białą i ciemną

Sodę do prania

Superfosfat i Cement

—☞ ● ● CENY HURTOWE ● ● ☞—

Wkrótce nadejdą:

Transport śledzi, kilka gatunków

Swiece parafinowe

Kasze gryczane.

—☞ Skup i sprzedaż wszelkiego rodzaju ziemiopłodów. ☞—

### Ogłoszenie.

Dyrekcja gimnazjum im. Ks. J. Poniatowskiego podaje do wiadomości osób zainteresowanych, że z powodu kapitalnego remontu szkolnego lokalu początek roku szkolnego przynosi aż na niedzielę 4 września. Nabożeństwo inauguracyjne odbędzie się w niedzielę w kościele gimnazjalnym (Po-pijarskim) o godz. 10. Lekcje rozpoczną się w poniedziałek 5 września o godz. 9. Na nabożeństwo zarówno

jak i na uroczystość otwarcia roku szkolnego po nabożeństwie Dyrekcja wraz z Radą Pedagogiczną zaprasza rodziców i opiekunów Gimnazjalnej młodzieży,

Zarazem Dyrekcja podaje do wiadomości, że sprawa otwarcia w bieżącym roku szkolnym uczniowskiej bursy i drugiego oddziału klasy I jest blizką urzeczywistnienia.

## D-1 ALEKSANDER CHOLEWO

lekarz miejski, poszukuje mieszkania 3—4 pokoi z kuchnią. Zgłoszenia: Redakcja „Łowiczana” lub osobiście w ambulatorjum Zduńska Nr. 5 w godzinach od 1—2 po południu.

## Władysław Kowalski

artysta-malarz  
powrócił z wywczasów letnich.

# ODEZWA.

Wrogowie Polski coraz usilniej pracować zaczynają nad zdeorganizowaniem naszego życia narodowego.

Gdziekolwiek wyniknie sprawa drażliwa, gdziekolwiek namiętności podrażnione zmacą spokój, zaraz zjawiają się zawsze czujni, wszędzie obecni płatni najmicy Niemców i bolszewików. Rozdmuchują każdą iskrę, skrzętnie dolewają oliwy do ognia. Organizują strajki, podsycają te, które już wybuchły. Wszystkie trudności naszego życia ekonomicznego przedstawiają ludziom obalamuconym i ciemnym jako zamach na lud, jako spisek przeciwko ludowi. Korzystając z nieuregulowania stosunków na naszej granicy i przemycają nam tysiące nowych agitatorów, szpiegów, prowokatorów wszechświatowej rewolucji, stojącej na usługach międzynarodowego żydostwa. Tuż nad polską granicą organizują czarną giełdę w celu dalszego obniżania waluty polskiej.

Po całym kraju rozsnuwają sieć misterną spisku, cychającego na chwilę słabości naszej ojczyzny i skrzętnie gromadzą materiały dla przyszłego wybuchu.

Międzynarodowa organizacja żydowska, Niemcy i bolszewicy coraz śmielej, coraz jawniej prowadzą swój atak.

Tylu naraz potęgą potrzebną jest rewolucja w Polsce.

Tyle kwestji spornych poszłoby gładko, a przede wszystkim sama kwestja naszego istnienia przestałaby mieć rewolucyjne plany naszych wrogów.

Utopić Polskę w kałuży własnej krwi i rewolucyjnego błota, a potem rzucić jakiś ochłap nędzy szarpiącym się wzajemnie niewolnikom i nad Ojczyznę naszej bezwładnym ciałem podać sobie dłonie — czyż może być tryumf wspanialszy dla wszystkich wrogów usiłujących pogrzebać żywe ciało Polski?

Niebezpieczeństwo jest blizkie.

We wszystkich trudnych chwilach Ojczyznę naszą ratowała dotychczas nie sama działalność rządu, lecz cnota obywatelska narodu.

Na nią liczymy, podejmując oto nową — najwazniejszą w dobie obecnej pracę: obronę kraju przed spiskiem międzynarodowej rewolucji.

Widzimy wszyscy sprawców i znamy dobrze ich dążenia.

Niech każdy z was, dla kogo drogą jest Całość i Niepodległość Ojczyzny, kto nie chce zmarnować krwi ofiarnej, przelanej dla Niej, niechaj staje niezwłocznie do walki z niebezpieczeństwem. Niech czujność na wszystko, co się dookoła was dzieje, stanie się odąd waszem przykazaniem naczelnym.

Wszelkich agentów niemieckich i bolszewickich oraz żydów, napływających z Rosji wskazujcie władzom bezpieczeństwa.

Nie chcąc ogłodzić Polski nie oddawajcie środków spożywczych spekulantom.

Niech każdy urzędnik broniący ładu i porządku w Polsce znajdzie z waszej strony czynne poparcie.

Niech każda pobłażliwość występcom, każda próba mącenia napotka z waszej strony opór męski i stanowczy

Czuwajcie! Niech oczy wasze będą otwarte szeroko, a dłoń gotowa do odparcia niebezpieczeństwa.

Do zorganizowanej pracy obywatelskiej nad bezpieczeństwem wewnętrznym naszej Ojczyzny, wzywamy Cię Polski Narodzie!

Zarząd główny  
Związku ludowo—narodowego.

Warszawa, d. 28 sierpnia 1921 r

## Komunistyczne proklamacje.

Rada Komunistyczna Związków Zawodowych, m. Warszawy rozrzuca po stacjach i wszędzie odezwy do towarzyszków-robotników o pomoc dla głodnej Rosji, twierdząc z całą pewnością, że główną przyczyną były różne wyprawy militarne i polityka blokady, dążąca do zgębienia rządów robotniczych. Wszakże dążeniem rządu bolszewickiego było narzucenie całemu światu swej doktryny, której skutki tak fatalnie się odbiły na tym najbogatszym dotąd państwie.

Upaństwowienie fabryk i wszelkich zakładów, wyniszczenie inteligencji fabrycznej i przemysłowej — zatamowało wszelką produkcję i dziś ta najbogatsza kraina mrze z głodu, gdyż nawet niema sposobu dowieźć żywności do wygłodzonych prowincji. Komunikacje zniszczono, koleje prawie że nie czynne, pozostał jedynie ciemny, dziki tłum i niezaradnie zalamując ręce nie mając sposobu wybrnąć z tej sytuacji. A prowodyrzy tego chaosu zrzucając z siebie odpowiedzialność, twierdzą, że to burżuazyjna Europa temu winna i że „te rządy ulewały się swej kainowskiej roboty i dziś pod wpływem czułościwego humanitaryzmu chcą dawać Rosji jałmużnę w obawie przed zbyt dużym rozszerzeniem się epidemii. Niech pomagają! To ich psi obowiązek!“ Bezcelność warszawskich towarzyszy przeszła wszystkie granice. Wszakże uciekający z Rosji ich koledy byli naoczni świadkami tego robotniczego rajy, gdy pod kulami chińczyków i lotyszów po 12 godzin dziennie musieli pracować, za jedyne pożywienie mając pół funta chleba. I dziś ten znikczemniały towarzysz-robotnik jak zwierzę prowadzony na łańcuchu nie ma nawet siły strącić z siebie tego żydowskiego plugastwa, które go omotało. „Łańcuch rwą tylko lwy albo Numidy!“

A teraz sławetna Rada Związków Zawodowych m. Warszawy, Polska Rado! zbierająca ofiary na głodnych bolszewików i ich komisarzy, czy wiesz co się dzieje w obozach jeńców polaków? w obozie Kozuchowskim w Moskwie śpią na pryzkach bez pościeli na własnym ubraniu, w pluskwach i wszach, dezinfektor nieczynny. Zupę dają z wody śledziowej, i to nieregularnie. Stan zdrowotny cierpi wskutek złego odżywiania. Dużo zachorowań na nieżyt kiszek i czerwonkę, około 30% cierpi na początkowe objawy szkorbutu i gruźlicy. W obozie

Nowo-Spaskim to samo, w obozach Iwanowskim, Pokrowskim, Rozdiestwienskim i Znamieńskim też lepiej się nie dzieje i wymierają ci ludzie nie mogąc się dostać do kraju, gdyż rząd bolszewicki czyni im trudności i wypuścić ich nie chce. Czy Związku Zawodowy m. Warszawy pomyślałeś o ratowaniu swych braci? Czy wydałeś proklamację o pomocy dla nich? Nie! boś ty nie jest ich bratem, ty nie jesteś Polakiem—tyś bandytów płatny sługa!

## Żyd o żydach

Pewien uczony angielski wydał niedawno dzieło o znaczeniu wszechświatowym o rewolucji rosyjskiej. Porusza on tam rolę Żydów w przewrotach europejskich, zarzucając im mącenie wody, gdzie się da; uważając ich za główną przyczynę ruiny Rosji a także wielu innych krachów i niepowodzeń politycznych i ekonomicznych świata.

Dzieło powyższe jest opatrzone przedmową—pisaną przez... żyda. Jest to wybitny w Anglii dr. Oskar Lewi. Pisz on:

„Inni żydzi mogą pana lżyć i dręczyć za wygłoszone w pańskiej pracy teorie, co do mnie jednak, to nie przylączę się do tego chóru potępienia.”

„Co więcej, zgadzam się z panem, że na dnie wszystkich podnień, podszczywań i wicherzeń, których ostatecznym wynikiem jest bolszewizm, kryje się żydostwo. Zarzut, jaki pan z tego powodu kieruje przeciw żydom, jest zupełnie słuszny. Na tym gruncie gotów jestem uściśnąć dłoń pańską i bronić pana przed wszelkimi oskarżeniami o szerzenie waśni czy nienawiści rasowej. Jesteś pan antysemitą, ale i ja, semita, jestem nim w jeszcze większym stopniu”.

„Albowiem my, żydzi, zboczyliśmy na beznadziejne manowce. Jeśli przed 3 czy 2 tysiącami lat można było jeszcze wytłumaczyć lub uzasadnić nasze zaciekanie się w błędzie, to dziś wyrodził się on już w obłąd, szaleństwo i wściekliwość, szerzącą dokoła nędzę, anarchję i pustkę. Wyznaję to przed światem chrześcijańskim szczerze, otwarcie i z piekącym bólem, któremu chyba biblijny jakiś psalmista mógłby dać odpowiedni wyraz”.

„Tak jest! My, żydzi którzy pozujemy na zbawców świata, bośmy wylonili z pośród siebie świętą postać Zbawiciela, jesteśmy dziś już tylko czynnikami rozkładu, zepsucia i zniszczenia, jesteśmy podpalaczami i katami dzisiejszego świata. Myśmy obiecali wprowadzić was do nowego raj, a w ostatecznym wyniku spychamy was do piekieł. T. zw. postęp jest fikcją, zwłaszcza zaś postęp moralny. I właśnie nasza to, żydowska, etyka uniemożliwia istotny postęp; gorzej jeszcze: przeskakadza uporządkowaniu chaosu, w którym szamota się świat”.

„Widok dzisiejszego świata przejmuję mnie droszczem przerażenia, a zgroza ogarnia mnie tem większa, że znam dobrze moralnych sprawców tych wszystkich bezceństw”.

## Go to jest Bilet Skarbowy?

Człowiek, który dzięki pracy własnej i oszczędności zdołał trochę pieniędzy odłożyć, ze smutkiem dziś spostrzega, że ten grosz dobrze schowany i

uczujnie strzeżony nietylko dochodu nie daje, ale wskutek rosnącej ciągle drożyzny wartość swoją traci. Wprawdzie to ten, to ów chęłpi się, że kupiłszy coś, odsprzedał rzecz nabytą po pewnym czasie i zarobił, ale człowiek przezorny wie dobrze iż każde kupno zbędnej rzeczy wymaga ryzyka, bo z góry powiedzieć nie można że to, co dziś kupilem jutro w cenie się podniesie i że nabywcę chętnego zawsze znajdę na to, co mam do sprzedania.

W jaki więc sposób można uchronić oszczędności przed stratą, w jaki sposób—nie ryzykując—wartość ich podnieść? Odpowiedź na to pytanie nie jest tak trudna, jakby się zdawać mogło. Oto w każdym Urzędzie Podatkowym, w każdej Kasie Skarbowej w każdym oddziale Polskiej Krajowej Kasy pożyczkowej można wymienić zaoszczędzony pieniądz na inny pieniądz, tak zwany, Bilet Skarbowy. Cóż mi da taka zmiana marki na Bilet Skarbowy?—każdy słusznie zapyta. Bardzo wiele. Bilet Skarbowy zapewnia wartość zaoszczędzonych pieniędzy, bo daje zysk pięciu marek na każdych stu markach przyczem żadnego podatku od tego zysku się nie płaci. Bilet Skarbowy można w każdej chwili wymienić na gotówkę, otrzymując więcej za niego niż się zapłaciło, a gdy trzeba złożyć kaucję, stając do licytacji, przy kupnie gruntu lub innej majątności lub gdy trzeba zabezpieczyć jakąś wpłatę, to w tym przypadku można to uczynić Biletem Skarbowym. Aby zapewnić większe dochody posiadaczom Biletów Skarbowych każdy może być spokojny, iż daje mu ona pewny dochód, że wartość oszczędności nie zmniejsza się, lecz z dniem każdym się powiększa, rośnie, czyniąc go bez ryzyka z jego strony coraz bogatszym.

## ODEZWA RADY MINISTRÓW.

(PAT) Rada ministrów na posiedzeniu odbytem w dniu wczorajszym uchwaliła ogłosić odezwę następującą:

Rząd, licząc się z ciężkimi położeniem pracowników państwowych, wywołanem wzrostem drożyzny, podwyższył bardzo wydatnie, kosztem wielu miliardów uposażenie funkcjonarjuszów państwowych, między innymi uwzględnił prawie w całej pełni postulaty, wysunięte przez kolejarzy, wpłynął też na przedsiębiorstwa prywatne, by uwzględniły uzasadnione żądania swoich pracowników.

Prócz tego rząd podjął kroki dla wstrzymania wzrostu drożyzny, w pierwszym rzędzie zamykając granicę dla zepobieżenia wywozowi żywności poza granicę państwa, co zaczyna już wydawać rezultaty.

Mimo to, już po zaspokojeniu domagań się pracowników państwowych, wybuchają lokalne strajki kolejowe z tajnymi komitetami strajkowymi i to w chwili, kiedy zbiera się rada Ligi narodów do rozpatrzenia sprawy Górnego Śląska, w chwili, kiedy według autentycznych dokumentów bolszewicy proklamują skrytą i bezwzględną walkę z Polską.

Wskazuje to, iż jest to ruch, kierowany ukrytą ręką, nie mający podłoża ekonomicznego, ruch o celach przeciwpństwowych. Że tak jest, na to ma rząd także bezpośrednie, niezbité dowody.

Rząd, który był wyrozumiały na rozgoryczenie, wywołane ciężkim położeniem ekonomicznem pracowników, nie będzie tolerował akcji, która godzi już w podwaliny i byt państwa i tolerować mu jej niewolno. Rząd musi kategorycznie oświadczyć, iż wystąpi z całą energją i w interesie państwa za-

## Gdy masz Bilet Skarbowy to możesz rzec śmiało: „Bogacę się, bogacąc również Polskę całą!“

stosuje z całą bezwzględnością te środki, którymi rozporządza z mocy ustaw.

Pierwsze zarządzenia zostały już wydane.

Porzucający samowolnie pracę funkcjonariusze będą uważani przez to samo za zwolnionych i tracą nabyte dotychczas prawa do dodatku za wysługę lat i do emerytury, nawet gdyby w przyszłości zostali ewentualnie przyjęci do służby państwowej.

Wszelkie akty terroru wobec tych, którzy chcą pracować będą odbierane przy użyciu siły.

Winni organizowania akcji wrogiej państwu będą ścigani z całą surowością prawa.

Rząd jest przekonany, iż w działaniach swych w kierunku utrzymania porządku w państwie znajdzie poparcie ogółu społeczeństwa, znajdzie poparcie także u większości kolejarzy, którzy w ciężkich dniach złożyli już dowód, iż potrafią stać silnie na gruncie państwowym.

*Rada Ministrów.*

Warszawa, 30 sierpnia 1921 r.

## Z Sejmiku Powiatowego

Na posiedzeniu Sejmiku Powiatowego w Łowiczu, odbytem w dniu 19 sierpnia rb. uchwalono co następuje:

Uchwała № 150. Sejmik Powiatowy upoważnia Przewodniczącego: 1) Zwrócić się do Urzędu Wojewódzkiego z prośbą o poparcie starań Sejmiku o pozostawienie nadal w Łowiczu Sądu Okręgowego; 2) zwrócić się do innych powiatów, wchodzących do rejonu działalności tegoż Sądu o wspólne wystąpienie w sprawie pozostawienia w Łowiczu Sądu Okręgowego.

Uchwała № 151. Sejmik Powiatowy wzywa Wydział Powiatowy do przyspieszenia rozpatrzenia niezalatwionych reklamacji w sprawie jednorazowej daniny, i ostatecznego zalatwienia całej sprawy daniny, a następnie przekazania takowej do sprawdzenia i ustalenia cen kupna przedmiotów daniny ad hoc Komisji

Do Komisji Sejmik jednocześnie powołuje członków: Ks. Zawadzkiego Stefana, Kreta Jana i Podsejda Augustyna.

Odpowiedniego materiału dla Komisji przygotowuje Przewodniczący Sejmiku i rzeczą Jego będzie zaprosić powyższą Komisję do powierzonej pracy najdalej w przyszłym tygodniu po posiedzeniu Sejmiku.

Uchwała № 152. Sejmik Powiatowy wzywa Wydział Powiatowy do jaknajszybszego zalatwienia sprawy opłat targowych w myśl uchwały Sejmiku № 149, zapadłej na ostatnim posiedzeniu.

Uchwała № 153. Sejmik Powiatowy postanowił zaprosić na członków

d) Do Komisji Sanitarnej Sejmiku 1) D-ra Hillera z Łowicza 2) Russka Jana z Zagórza, gm. Dąbkowice. 3) Żmigrodzkiego Franciszka z Borówka, gm. Bielawy. 4) Ks. Zawadzkiego Stefana z Łowicza. 5) D-ra Rogowskiego, Sem. Naucz. z Łowicza.

b) Do Komisji Rewizyjnej Sejmiku. 1) Kazimierza Sobolewskiego z Łowicza. 2) Kreta Jana z Jastrzębi, gm. Dąbkowice. 3) Ks. Zawadzkiego Stefana z Łowicza.

c) Do Komisji Drogowej. 1) Romana Markiewicza z Łowicza. 2) Aleksandra Błaszczyka z Emiljanowa, gm. Bielawy. 3) Mateusza Kazimierskiego z Malszyc, gm. Kapina. 4) Kazimierza Cybulskiego z Łyszkowic. 5) Józefa Wieczorka z Ostrołęki, gm. Lubianków.

Uchwała № 154. Sejmik Powiatowy przez okłamację powołuje do Komisji do spraw podatku przemysłowego.

a) na członków: 1) Romana Markiewicza z Łowicza. 2) Antoniego Panka z Bochenia, gm. Dąbkowice.

b) na zastępców: 1) Juliana Gierasiewicza z Łowicza. 2) Józefa Muchę (młodsze) z Gosławic, gm. Bielawy.

Uchwała № 155. Sejmik Powiatowy postanawia, by po każdym posiedzeniu podawane były do publicznej wiadomości przez ogłoszenie w „Łowiczanie“ tylko same uchwały Sejmiku bez przebiegu uprzedniej dyskusji.

Uchwała Nr. 156. Sejmik Powiatowy na zasadzie art. 17 p. 1. dekr. o Tymczas. Ord. Pow. z dn. 4 2. 19. (Dz. Pr Nr. 13 poz. 141) niniejszym zatwierdza budżetu Łowickiego Powiatowego Związku Komunalnego na okres od 1. 4. 21. do 31. 12. 21. na ogólną sumę tak w wydatkach, jak i dochodach.

Mk. 32,727,500.—

Trzydzieści dwa miliony siedemset dwadzieścia siedem tysięcy trzysta marek.

Szczegółowy budżet patrz poniżej.

Uchwała Nr. 157. Sejmik Powiatowy zaakceptował statuty następujących podatków komunalnych: 1) Podatek od zwierząt domowych. Według wymiaru podatek ten wynosić będzie:

|   |                    |
|---|--------------------|
| a) od konia wieku po-<br>2 ½ roku po . . . . .                              | 200 mk. od sztuki. |
| b) od buhaja, wołu, krowy i jałownika w wieku powyżej 6 miesięcy po . . . . | 100 „ „ „          |
| c) od cielęcia w wieku ponad 4 tygodnie do 6-ciu miesięcy po . . . . .      | 50 „ „ „           |
| d) od owcy w wieku powyżej 6 mies. po . . . . .                             | 100 „ „ „          |
| e) od kozy w wieku powyżej 6 mies. po . . . . .                             | 30 „ „ „           |
| f) od świni w wieku ponad 4 mies po . . . . .                               | 100 „ „ „          |

2) Dodatku do państwowego podatku przemysłowo-handlowego. Według wymiaru dodatek ten wynosić będzie.

|   |      |
|---|------|
| a) dla przedsiębiorst handlowych I kategorii  | 100% |
| b) „ „ „ II „   | 75%  |
| c) „ „ „ III „  | 50%  |
| d) „ „ „ zajmujących się wyszynkiem alkoholu, bez względu na kategorie do której należą . . . . .                                 | 200% |
| e) dla wszystkich przedsiębiorstw przemysłowych, handlu jarmacznego, przedsiębiorstw żegluga i osobistych zajęć przemysłowych . . | 50%  |

3) Podatek od psów: Według wymiaru podatek wynosi:

|   |        |
|---|--------|
| a) od psa podwórzowego . . . . .                            | mk. 50 |
| b) od psa innego, luksusowego, myśliwskiego i t. p. . . . . | „ 500  |

4) Podatku od ekwipaży rezerwowych. Według wymiaru podatek wynosić będzie  
 a) od karet po 5.000 mk. od szt. rocznie  
 b) od powozów po 3.000 mk. od sztuki rocznie  
 c) od innych ekwipaży po 500 mk. od sztuki rocznie

5) Podatku od rybolóstwa: Według wymiaru wynosić będzie po 100 mk. od morga przestrzeni zajętej wodą z rybami.

6) Podatku od broni palnej: Według wymiaru podatek wynosić będzie:

a) za prawo posiadania broni palnej krótkiej 200% w stosunku do opłat państwowych.

b) za prawo posiadania broni myśliwskiej (fuzji) 300% w stosunku do opłat państwowych.

c) za prawo polowania—300% w stosunku do opłat państwowych.

7) Podatek wzgl. składki od adjacentów na utrzymanie powiatowych dróg. Według wymiaru podatek wynosić będzie 80% kosztów utrzymania powiatowych dróg kołowych według budżetu.

8) Podatku wzgl. składki gruntowego na inwestycje komunalne. Wymiar wynosić będzie 40 mk. z morga ziemi.—

9) Podatku od terenów łowieckich. Według wymiaru podatek wynosić będzie

- a) od 350 do 500 morg terenu . . . 1000 mk.
- b) od 501 do 1000 „ „ . . . 2000 mk.
- c) powyżej 1000 „ „ . . . 4000 mk.

**BUDŻET**

za czas od 1.IV. 21. r. do 31.XII. 21. r.

D Z I A Ł. A.

**Wydatki-zwyczajne.**

**Tytuł I. Koszty administracji.**

§ 1 Wydatki osobowe:

|  |              |
|--|--------------|
| a) Pensja personelu biura Wydz. Pow. (patrz aneks) . . . . .   | 1.684.750. — |
| b) Djeły członkom za posiedzenia bież. okresu budżetowego.   |              |
| 25 członkom Sejm. po 300 mk. za 8 posiedzeń. . . mk.   | 60.000 —     |
| 5 członkom Wydz. Pow. a 300 mk. za 40 posiedzeń . . . . . mk.  | 72.000 —     |
| 7 członkom Kom. Drog. a 300 mk. za 3 posiedzenia . . . . . mk.   | 6.300 —      |
| 5 członkom Kom. Op. Społ. a 300 mk. za 10 posiedzeń i innych Komisji Sejmikowych. . . . .                                | 30 000 —     |
| c) Zwrot zaległych djeł za posiedzenia i kosztów podróży członk. z okresu od 1. 7. 20. do 1. 4. 21. r.                   | 30.000 —     |
| d) Koszty podr. członk. Sejm. Wydz. Pow. i Kom. Sejm. na posiedz. i poza teren pow. w różnych spr. gosp. samorz. . . . . | 240.000 —    |
| e) Koszty podróży urzęd. Kom. w spr. służb. . . . .  | 137.000 —    |
| f) Na zapomogi i renumeracje. . . . .  | 150.000 —    |
| § 2 Wydatki rzeczowe.  |              |
| a) Lokal biura Wydziału Powiatowego . . . . .  | 10.000 —     |
| b) Światło i Opal . . . . .  | 100.000 —    |
| c) Abonament telef. opłata rozm. telef. . . . .  | 4 000 —      |
| d) Materjały piśmienne . . . . .   | 60.000 —     |

|   |                    |
|---|--------------------|
| e) Formularze i książki kasowo rachunk. . . . .   | 100.000 —          |
| f) Porto i depesze . . . . .  | 10.000 —           |
| g) Remont maszyn do pisania i kupno przyb. . . . .  | 10.000 —           |
| h) Prenum. pism (Dz. Ust. Dz. U. M. S. W. Dz. Urz. Wojew. 4 egzempl. M. P. Sam. i Gmina.) . . . . . | 29.950 —           |
| i) Kupno książek do biblioteki Wydz. Pow. i map . . . . .   | 60.000 —           |
| j) Kupno opon i remont samochodu . . . . .  | 200.000 —          |
| k) Utrzymanie samoch. (kupno benz. oliwy i t. p.) . . . . .   | 60.000 —           |
| l) Kupno nowych i repar. star. mebli dla biura Wydz. Pow. . . . .                                   | 100.000 —          |
| l) Remont biura Wydz. Pow. urządz. sali posiedzeń Sejmiku . . . . .                                 | 100.000 —          |
| m) Koszty ogłoszeń protokołów posiedz. Sejm . . . . .   | 30.000 —           |
| n) Różne drobne wydatki rzeczowe . . . . .  | 2.100 —            |
|   | <u>3.286.100 —</u> |

**Tytuł II. Komunikacja.**

|  |                     |
|--|---------------------|
| § 3 Kons. szos państw. na terenie pow. według osobnego budżetu obejmującego okres od 1. 1. 21. do 31. 12. 21. r. . . . . | 6.532 879 —         |
| § 4 Kons. szos komunalnych wedł. osobnego budżetu (patrz aneks)  | 6.105.473 —         |
| § 5 Budowa nowej drogi kom. (wedł. osobnego budżetu patrz załącznik) . . . . .   | 461.436 —           |
| § 6 Na likwidację kolejki . . . . .  | 100.000 —           |
| § 7 Zasilki gm. wiejskim na utrzymanie i budowę środków komunikacyjnych . . . . .  | 500.000 —           |
|  | <u>13.699.788 —</u> |

**Tytuł III. Popieranie Rolnictwa, Handlu i Przemysłu.**

|  |                  |
|--|------------------|
| § 8 Zasiłek Centr. Zw. Kółka Roln. w Warszawie . . . . . | 20.000 —         |
| § 9 Okr. Zw. Kól. Roln. w Łowiczu . . . . .              | 300.000 —        |
| § 10 Zasiłek Tow. Roln. w Łowiczu . . . . .              | 25.000 —         |
| § 11 Zasiłek Centr. Twu Roln. w Warszawie . . . . .      | 10.000 —         |
|  | <u>355 000 —</u> |

**Tytuł IV. Zdrowotność i Szpitalnictwo.**

|  |             |
|--|-------------|
| § 12 Utrzymanie szpitala Sw. Tadeusza (chor. wewn. wedł. osobnego budżetu) . . . . . | 2.689.765 — |
| § 13 Utrzym. szpit. dla zakaźnych (wedł. osobn. budżetu.) . . . . .                  | 1.961.236 — |
| § 14 Walka z chorobami zakaźnymi:  |             |
| a) Kupno środków dezynf. (krezol, formal. spirytus i t. p.) . . . . .                | 26.000 —    |
| b) Utrzymanie 2-ch de-zenf. . . . .  | 158.124 —   |
| Fundusze na ewent. podwyższenia pensji . . . . .                                     | 60.000 —    |
| c) Djeły za wyjazdy dezenfektorów 9. m. × 5 razy 2×137 mk =                          | 12.330 —    |
| d) koszty przewozu aparatu dezenf. 1 500. m × 5 razy × 9 mk =                        | 67.500 —    |
| e) Remont aparatu dezenf. (rep. komina, dorobienie siedzenia, reper. kół) . . . . .  | 20.000 —    |

|  |                    |
|--|--------------------|
| f. Kupno broszur popularyzacyjnych i prenum. przeglądu epidemicznego . . . . . | 1.800 —            |
| § 15 Hygiena ludowa  |                    |
| a) Pensja akuszerok gminnych (5000 m × 6 × 9 = . . . . .                       | 162.000 —          |
| b) Kupno środków opatrunk. i dezeńf. dla akuszerok . . . . .                   | 10.000 —           |
| c) Zasiłki dla akuszerok gminnych . . . . .                                    | 60.000 —           |
| d) Utrzymanie 3-ch badaczy mięsa 6000 m × 3 × 9 = . . . . .                    | 162.000 —          |
| e) Na prowadzenie rzeźni w gm. Łyszkowice . . . . .                            | 50.000 —           |
|  | <u>5 420.755 —</u> |

#### Tytuł V. Dobroczynność Publiczna.

|   |                    |
|---|--------------------|
| § 16 Koszty nadzw. opieki nad ubog. (opieka n. umysłowo-chorymi, niedołączn i t. p. ponoszone w myśl § 1 rozp. 213 Dz. Rozp. Jen. Gub. Warsz. Nr. 56. . . . . | 350.000 —          |
| § 17 Na cele Komisji Op. Spół. (patrz. osob. budżet) . . . . .  | 600.000 —          |
| § 18 Zapomoga Twa Gniazd Sierocych . . . . .  | 10000. —           |
| § 19 Zapomoga dla Polsk. Amer. Kom. Pom. Dzieciom w Łowiczu . . . . .   | 50.000 —           |
| § 20 Na sierociniec im. Dra Andrzeja Mieleckiego w Katowicach na Górnym Śląsku . . . . .  | 50.000 —           |
| § 21 Zapomoga dla Kom. Pomocy Jencom w Warsz. . . . .   | 10000. —           |
| § 22 Zasiłek Twa Kolonji letnich w Łowiczu . . . . .  | 25.000 —           |
|   | <u>1.095 000 —</u> |

#### Tytuł VI. Szkolnictwo i Oświata

|  |                    |
|--|--------------------|
| § 23 Zapomogi gm. na budowę nowych szkół . . . . .   | 1.000.000 —        |
| § 24 Zasiłek Radzie Szk. na kursy wakac. dla nauczycieli z pow. Łowickiego . . . . .   | 50.000 —           |
| § 25 Zasiłek Radzie Szkoln. na stałe 5 styp. dla zdolnych uczniów szkół powszechn. pragnących pośw. się zawod. nauczycielsk. . . . . | 50.000 —           |
| § 26 Stypendja dla ucz. Sem. Naucz. w Łowiczu . . . . .  | 40.000 —           |
| § 27 Zapomoga dla Seminarjum Nauczycielsk. . . . .   | 40.000 —           |
| § 28 Zapomoga na bursę gimn. męskiego w Łow. . . . .   | 500.000 —          |
|  | <u>1 680.000 —</u> |

#### Tytuł VII. Cele Kulturalne.

|   |                  |
|---|------------------|
| § 29 Zasiłek dla Straży Ogniowej . . . . .              | 150.000 —        |
| § 30 Zasiłek Związku Floryjańskiemu . . . . .           | 10.000 —         |
| § 31 Zasiłek Twu Naukowemu w Warszawie . . . . .        | 50.000 —         |
| § 32 Zasiłek Zw. Harcerstwa Polsk. w Łowiczu . . . . .  | 10.000 —         |
| § 33 Zasiłek Koła Ośw. w Chaśnie gm. Jeziorko . . . . . | 10.000 —         |
| § 34 Zasiłek Kasy im. Mianowskiego w Warsz. . . . .     | 10.000 —         |
|   | <u>240.000 —</u> |

#### Tytuł VIII. Bezpieczeństwo Publiczne.

|   |              |
|---|--------------|
| § 35 Zwrot 1/4 część kosztów utrzym. policji za okres od 1.4. 21. do 31. 12. 21 . . . . . | 4.342.518. — |
|---|--------------|

|   |                     |
|---|---------------------|
| § 36 Zwrot zaległych do dnia 1. 4. 21. kosztów utrzymania policji . . . . . | 810.021. —          |
|   | <u>5.152.539. —</u> |
| <b>Fundusze Dyspozycyjne.</b>   |                     |
| § 37 Do dyspozycji Sejmiku . . . . .  | 150.014. —          |
| § 38 Do dyspozycji Wydziału Powiatowego . . . . .                           | 100.000. —          |
| § 39 Do dyspozycji Przewodniczącego . . . . .                               | 50.000. —           |
|   | <u>300.014. —</u>   |

#### D Z I A Ł B.

##### Wydatki Nadzwyczajne.

|  |                     |
|--|---------------------|
| § 40 Na budowę 2 nowych szkół roln. męsk. i zen. . . . . | 1.000.000. —        |
| § 41 Nieprzewidziane wydatki . . . . .                   | 200.000. —          |
|  | <u>1.200.000. —</u> |

#### D Z I A Ł C.

##### Sumy Przejściowe.

|  |                      |
|--|----------------------|
| § 42 Na fundusz wyrównawczy dla M. S. W. . . . .     | 273.104. —           |
| § 43 Wydatki związane z poborem wojskowych . . . . . | 25.000. —            |
|  | <u>298.104. —</u>    |
| Ogółem wydatki wynoszą                               | <u>32 727.300. —</u> |

#### D Z I A Ł A.

##### Dochody zwyczajne.

|   |                      |
|---|----------------------|
| Saldo Kasy Komunalnej na 1/4 21 r. . . . .  | 1 279.787. 57        |
| „ z sum niewydatk. przez inż. drog. . . . . | 67.856. 67           |
|   | <u>1.347 644. 24</u> |

#### Tytuł I. Zapomogi ze strony państwa w wysokości przewidzianej przez ustawy.

|   |                     |
|---|---------------------|
| § 1. Zapomogi na kons. dróg bitych państw. w pow. w wysokości 100% kosztów utrzymania . . . . . | 6.532.879. —        |
| § 2. Zapomogi z M. Op. Spół. na cele miejscowej Kom. Opieki Społecznej . . . . .                | 75.000. —           |
| § 3. Wpływ 30% zaległej dotacji na konserw. szos komunalnych . . . . .                          | 500.000. —          |
|   | <u>7.107.879. —</u> |

#### Tytuł II. Opłaty.

|   |                      |
|---|----------------------|
| § 4. Składka od adjacentów na utrzymanie bitych dróg w pow. w wys. 80% kosztów utrzymania . . . . . | 4.884.378. 40        |
| § 5. Opłata za badanie mięsa . . . . .  | 192.000. —           |
|   | <u>5.076.378. 40</u> |

#### Tytuł III. Podatki dotacyjne.

|                               |                   |
|-------------------------------|-------------------|
| § 6. Podatek od psów. . . . . | 427.800. —        |
|                               | <u>427.800. —</u> |

#### Tytuł IV. Dodatki do podatków państwowych.

|  |             |
|--|-------------|
| § 7. Dodatek obow. do zasadn. pod. gruntowego państw. wysokości 100% . . . . .                 | 551.208. 16 |
| § 8. Dodatek do zasadn. pod. państw. podymnego do wysokości 100% . . . . .                     | 740.718. 90 |
| § 9. Dodatek do państw. pod. od nieruch. miejsk. do wysokości 50% (zaległy za 20 r.) . . . . . | 9.916. 90   |
| § 10. Dodatek do pod. przedsiębior. handl. i przemysł.   |             |
| a) dla przedsiębior. handl. I kateg. w wys. 100% zasadn. podatku przemysł.                     |             |
| b) dla przedsiębior. handl. II. kl. 70%  |             |

c) dla przedsięb. handl. III—V kateg. dla wszystkich przedsięb. przemysł. handl. i jarmaczn. przedsięb. żegluga i osobistych zajęć przemysł. 50% zasadn. pod. przemysł. . . . . 500.000. —  
 d) dla przedsięb. zajmuj. się wyszynkiem alkoholu bez względu na kateg. do której należą—200% zasadn. pod. przemysł.

§ 11. Dodatek do państw. podatku stempl. od obrotu majątk. nieruch. do wysok. 1/2, 3/4—1% . . . . . 200.000. —

§ 12. Dodatek do państw. pod. od majątku wymierzon. za okres 1918/19 i 1919 r. w wysok. 100% . . . . . 38.880. 40

**Tytuł V. Dodatki do cen przedmiotów monopolu państwowego**

§ 13. Dod. do monop. ceny cukru i soli . . . . . 80.000. —

§ 14. Dod. do monop. ceny nafty . . . . . 8.000. —

§ 15. Dod. do monop. ceny węgla . . . . . 1.000.000. —  
 1.088.000. —

**Tytuł VI. Samodzielne podatki powiatowego związku komunalnego.**

§ 16. Podatek od zwierząt domowych . . . . . 6.838.870. —

§ 17. Podatek od ekwipaży reparatorowych . . . . . 495.500. —

§ 18. Podatek od broni palnej . . . . . 300.000. —

§ 19. „ od rybołówstwa . . . . . 101.400. —

§ 20. Specjalna składka gruntowego na inwestycje komunalne w stosunku 40 Mk. z morga ziemi . . . . . 6.500.000. —

§ 21. Podatek od terenów Łowickich . . . . . 300.000. —  
 14.535.770. —

**Tytuł VII. Zwroty.**

§ 22. Zwroty połowy wydatków poniesionych przez Pow. Zw. Kom. na nadzw. opiekę nad ubog. § 1 rozp. Nr 213 Dz. Rozp. Jen. Gub. Warsz. Nr. 56. . . . . 100.000. —

§ 23. Zwrot kosztów kuracyjnych za leczenie chorych w szpitalach Sejmiku . . . . . 600.000. —  
 700.000. —

**Tytuł VIII. Kary.**

§ 24. Kary dyscyplinarne i inne . . . . . 5.000. —  
 5.000. —

**D Z I A Ł B.**

**Wpływy nadzwyczajne**

**Zwroty pożyczek**

§ 25. Zwrot pożyczek udzielonych przez Pow. Zw. Komunalny na odbudowę . . . . . 95.000. —

§ 26. Nieprzewidziane wpływy . . . . . 5.000. —  
 100.000. —

**D Z I A Ł C.**

**Sumy przejściowe.**

**Na fundusz wyrównawczy**

§ 27. 50% wy obowiązkowy dodatek do zasadn. pod. grunt. państw. (przekazywany w wydatkach na fundusz wyrównawczy M. S. W.) . . . . . 273.104. —

§ 28. Zwrot z gmin wydatków związanych z poborami wojska . . . . . 25.000. —  
 298 104. —

Ogółem przychody wynoszą 32.727.300. —  
 Przewodniczący Wydziału:  
 Starosta *Xupert.*

**KRONIKA MIEJSCOWA.**

**Kalendarzyk.**

*Piątek* † Stefana Kr. Węg.  
*Sobota* Szymona Słupnika  
*Niedziela* Pot. N. M. P Rozalii P  
*Poniedziałek* Wawrzyńca Justyniani B. W.  
*Wtorek* Zacharjasza Pr.  
*Sroda* Jana M, Reginy P.  
*Czwartek* Narodzenie N. M. P., Adriana.  
 Wschód słońca. go 5. m. 22. zachód g. 6. m. 32.

— **Ważne dla rodziców.** W bieżącym roku szkolnym projektowane jest otwarcie w Łowiczu zakładu Froebrowskiego, którego brak daje się bardzo odczuwać w naszym mieście dla dzieci w wieku przedszkolnym. Osoby zainteresowane zechcą się zgłosić w celu omówienia tej sprawy *w wtorek dnia 6 września o godz. 6-ej wieczorem do Inspektoratu Szkolnego ul. Podrzeczna 36.*

— **Miljonówka.** W sobotę 27 sierpnia wylosowany został numer 2.284 464.

— **Zepsuta studnia.** Od 4 dni zepsuła się studnia na Rynku im: Tad: Kościuszki Wodę z niej czerpią mieszkańcy Rynku, Mostowej, Warszawskiej i Wiazdowej. Woda z niej jest najlepszą ze wszystkich studni w mieście, co w dzisiejszych warunkach higienicznych miasta nie jest obojętne. Przy panujących obecnie chorobach epidemicznych, czysta woda i względnie zdrowa, stanowi wielki plus. Apelujemy zatem do Zarządu miasta o zreparowanie studni.

— **Z Twa „Rozwój“.** W niedzielę d. 11 września r. b. o godz. 4 po południu w sali Straży Ogniowej odbędzie się ogólne zebranie członków miejscowego oddziału Twa „Rozwój“. Ze względu na ważność obrad p. p. członkowie proszeni są o jaknajliczniejsze przybycie.

— **Zmiana opłat pocztowych.** Od 1 września r. b. obowiązuje podwyższona taryfa pocztowa. W obrocie miejscowym opłata do wagi 20 gr — 10 m. W obrocie zamiejscowym listy do wagi 20 gr. po 10 mk; do 250 gr. 20 mk. List polecony zamiejscowy m. 25. Karty pocztowe 8 mk; z odpowiedzią 16. Widokówki i świąteczne (najwyżej 5 wyrazów) 5 mk Szczegółową taryfę podamy w przyszłym numerze.

— **Z Rady Miejskiej.** W poniedziałek d. 5 b. m. o godzinie 7 wiecz: odbędzie się zebranie Rady miejskiej.!

**OGIARY.**

— **Na Górnosłazaków.** Moszek Fuks jako kara mk. 400. Rykała Władysław mk. 100. Antosik Jan mk. 100. Warszawski Bank Stołeczny Oddział w Łowiczu w pierwszą rocznicę otwarcia Oddziału mk. 2000. Razem marek 2600

# ROLNICY!

Przybywajcie licznie na

1-sze MIĘDZYNARODOWE

## TARGI WSCHODNIE

w e L w o w i e

25. IX - 5. X. 1921.

gdzie nadarza się najkorzystniejsza sposobność do zaopatrzenia się we wszystko co rolnikowi potrzebne.

**Legitymacje uczestnictwa wydają:**

**w Warszawie:**

Związek Handl. Przem. . . Szpitalna 1  
„Reklama Polska“ . . . Jasna 10  
„Komispol“ . . . Krak. Przedm. 16  
„Polski Glob.“ . . . Świętokrzyska 32

**w Łodzi:**

„Polski Glob“ . (Bracia Szczecińscy)  
„Polbal“

**w Częstochowie:**

„Polbal“

**w Sosnowcu:**

„Dom Handlowy Dr. Żylski“

**UWAGA:** Na Targach Wschodnich odbędzie się pierwszy międzynarodowy konkurs orki parowej i motorowej i demonstrowanie narzędzi i maszyn rolniczych

### Magazyn Kapeluszy Julji Tarczyńskiej

w Łowiczu, Podrzeczna 22

Poleca na sezon zimowy najświeższe fasony, oraz nowości sezonowe. Tamże została otwarta Pracownia sukien i okryć damskich i ubrań dziecińczych.

**Do sprzedania we wsi Popowie** gospodarstwo 24 morgowe z budynkami. Wiadomość: Podrzeczna № 52, mieszkania 8.

**Dają lekcji muzyki.**

Ukończyłam szkołę muzyczną. Adres: Koński-Targ Nr. 8 m. 1.

**Przyjmę na stancję panienkę klasy 5 lub 6 z dobrego domu.**

Wiadomość: „Cafe Polonja“.

Redaktor i Wydawca Mieczysław Szajding.

### Kursa Handlowe

roczne żeńskie; roczne i półroczne mieszane

**Prof. SEKUŁOWICZA**

oraz kursa stenografji, pisania na maszynach Stenografja zamiejscowym listownie.

Warszawa, Żórawia 42. 12-8

**Pawlinie Janowi** skradziono w Częstochowie portfel, kartę bezterminowego urlopowania i bilet na prawo posiadania dubeltówki.

**Erlich Nuchem** zgubił kartę urlopową bezterminową.

**Lipkowki Henryk** zgubił książkę żywnościową.

**Zgubiono** 2-e książki żywnościowe na imię Anny Rachubińskiej i Leona Majewskiego.

Druk K. Rybackiego w Łowiczu